ПРОТОКОЛ

заседания Совета представителей коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в

Камчатском крае, от 22.11.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 26 человек (список прилагается)

1. О возможных механизмах противодействия незаконной деятельности общин
коренных малочисленных народов

(Куцевич И.В., Ясевич П.Е.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Министерству развития гражданского общества Камчатского края

(Ковалык А.Ю.):
1.2.1. совместно с Министерством рыбного хозяйства Камчатского края, с

органами местного самоуправления, некоммерческими организациями коренных
малочисленных народов, объединенными в ассоциации (союзы) некоммерческих
организаций, созданными в целях организации и деятельности общин коренных
малочисленных народов, провести общий анализ деятельности общин коренных
малочисленных народов,  сформировать предложения по проверкам (плановым и
внеплановым) деятельности общин коренных малочисленных народов, обладающих
правом пользования рыболовными участками, для осуществления контроля за
деятельностью некоммерческих организаций и соблюдением ими законодательства
Российской Федерации

срок – 01.06.2025.
1.2.2. сформировать перечень общин коренных малочисленных народов

ведущих социально значимую деятельность в Камчатском крае
срок – 01.06.2025.
1.2.3. проработать механизм предоставления дополнительных мер поддержки

общин коренных малочисленных народов, осуществляющих традиционное
рыболовство и реализующих социально значимые проекты

2

 срок – 01.07.2025.
1.3. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)

совместно с Министерством развития гражданского общества Камчатского края
(Ковалык А.Ю.), с некоммерческими организациями коренных малочисленных
народов, подготовить предложения, направленные на стимулирование общин,
осуществляющих традиционное рыболовство, к участию в мероприятиях социально-
экономического развития коренных малочисленных народов при предоставлении в
пользование водных биологических ресурсов, в целях внесения изменений в
законодательство

срок – 01.06.2025.

2. Об изменении процедуры получения разрешения на получение и ношение оружия
в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов
(Архангельская З.С., Вараксин А.А., Давыдова А.В., Фирстов А.В., Долган Р.М.,

Броневич В.Т.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Министерству  по делам местного самоуправления и развитию Корякского

округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) совместно с главами муниципальных
образований в Камчатском крае, отраслевыми исполнительными органами
Камчатского края в рамках действующего правового регулирования проработать
возможность упрощения и повышения доступности услуг предоставления
(получения) соответствующих справок при получении разрешения на получение и
ношение оружия в Камчатском крае

срок – до 01.06.2025.
2.3. Главе Городского округа «поселок Палана»

Щербакову И.О. проработать вопрос по оборудованию в пгт. Палана стрелкового
тира с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации
от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного
оружия и патронов к нему на территории Российских Федерации»

срок – до 01.09.2025.
2.4. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей

промышленности Камчатского края (Черныш В.П.) сформировать список
оленеводов, занятых в сфере оленеводства, имеющих (не имеющих) судимость

срок – до 20.01.2025.
2.5. Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.)

проработать вопрос повышения доступности получения услуги по прохождению
медицинских обследований для получения разрешения на получение и ношение
оружия в отдаленных населенных пунктах Камчатского края, включая
предоставление государственных услуг и государственных функций методом

3

«выездные бригады», обоснованности установления оплаты стоимости услуги по
прохождению медицинских обследований

срок – до 01.03.2025.
2.6. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

рассмотреть вопрос введения в Краевом государственном профессиональном
образовательном бюджетном  учреждении «Паланский колледж» подготовки
специалистов по профессии «Охотоведение и звероводство» (с владением оружием)
по образовательным программам среднего профессионального образования на базе
основного общего образования либо профессиональной подготовки  по профессиям
рабочих, должностям служащих

срок – до 01.06.2025.

3. О реализации мер, направленных на социально-экономическое развитие
Корякского округа, повышение уровня занятости, обеспечение доступным и

комфортным жильем в муниципальных образованиях Корякского округа
(Прудкий Д.А., Ниценко Н.Б., Фирстов А.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Членам Совета принять активное участие в информировании жителей

муниципальных образований Камчатского края о проекте «Сила Севера», принять
активное участии в голосовании и общественных обсуждениях мероприятий
долгосрочного плана социально-экономического развития Корякского округа в
рамках проекта «Сила Севера»

срок – до 01.07.2025.
3.3. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстов А.В.) уделить особое внимание программе поддержки индивидуального
жилищного строительства в отдаленных населенных пунктах Камчатского края,
определить пилотные семьи в определенных муниципальных образованиях
Корякского округа для участия в программе индивидуального жилищного
строительства, подготовить предложения по частичному возмещению расходов
данным семьям на индивидуальное жилищное строительство в рамках
государственных программ Камчатского края

срок – 01.04.2025.

4. Об изменении статуса в Красной книге Российской Федерации Охотского подвида
дикого северного оленя Камчатского края

(Долган Р.М., Щипицын Д.Б.)

4

РЕШИЛИ:

4.1. Министерству лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края
(Щипицын Д.Б.):

4.1.1. обеспечить принятие Министерством природных ресурсов и экологии
Российской Федерации окончательного решения по внесению изменений в приказ
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.03.2020
№ 162 «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную
книгу Российской Федерации» в части уточнения территориального статуса
охотского подвида дикого северного оленя, обитающего на территории Камчатского
края, и в случае положительного решения Министерства природных ресурсов и
экологии Российской Федерации, подготовить в соответствующем порядке проект
нормативного правового акта по утверждению лимита добычи охотничьих ресурсов
и квот добычи охотничьих ресурсов, организовать проведение ежегодного зимнего
маршрутного учета охотского подвида дикого северного оленя Камчатского края

срок – до 15.04.2026.

5. О плане работы Совета на 2025 год
(Лысянская Э.Д.)

РЕШИЛИ:

5.1. Утвердить план работы Совета на 2025 год с учетом закрепления вопросов
плана работы Совета за каждым исполнительным органом Камчатского края в
редакции согласно приложению.

6. Разное
(Ларин И.Н., Ясевич П.Е.)

РЕШИЛИ:

6.1. Министерству развития гражданского общества Камчатского края
(Ковалык А.Ю.) провести процедуру голосования членов Совета в заочной форме
(опросным путем) по вопросу о внесении изменений в Закон Камчатского края
от 05.06.2024 № 367 «О территориях компактного проживания коренных

5

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации
в Камчатском крае»

срок – до 25.12.2024.
6.2. В целях прохождения процедуры голосования членами Совета в заочной

форме (опросным путем) главам муниципальных образований в Камчатском крае
совместно с членами Совета провести предварительное обсуждение с
представителями коренных малочисленных народов и их общественными
объединениями по вопросу о внесении изменений в Закон Камчатского края
от 05.06.2024 № 367 «О территориях компактного проживания коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации
в Камчатском крае» в части отнесения к территориям компактного проживания
коренных малочисленных народов всех административно-территориальных единиц
Камчатского края

срок – до 20.12.2024.

Председатель Совета [SIGNERSTAMP1]

В.В.Солодов

6

СПИСОК
участников заседания Совета представителей коренных малочисленных народов

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в
Камчатском крае, от 22.11.2024

Правительство Камчатского края

1.

ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель
председателя Совета

2. КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

Министр развития гражданского общества
Камчатского края

3. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

4.

ПРУДКИЙ
Денис Андреевич

Министр по делам местного
самоуправления и развитию Корякского
округа Камчатского края

5. ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

Министр строительства и жилищной
политики Камчатского края

6. ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

Министр лесного и охотничьего хозяйства
Камчатского края

7. ЛЫСЯНСКАЯ
Элеонора Дмитриевна

начальник отдела по работе с коренными
малочисленными народами Севера
Министерства развития гражданского
общества Камчатского края, секретарь
Совета

8. ПРОХОРОВА
Елена Сергеевна

референт отдела по работе с коренными
малочисленными народами Севера
Министерства развития гражданского
общества Камчатского края

 Члены Совета

9. АРХАНГЕЛЬСКАЯ
Зоя Сергеевна

председатель Камчатской региональной
общественной организации «Ассоциация

7

коренных малочисленных народов Севера
Корякского округа «КОРЯКИЯ»

10. БАНАКАНОВА
Лилия Егоровна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации
при Главе Быстринского муниципального
района

11. ДОЛГАН
Роза Михайловна

Уполномоченный по правам коренных
малочисленных народов в Камчатском
крае;

12. ЗАПОРОЦКИЙ
Олег Никитович

председатель Региональной общественной
организации «Совет ительменов Камчатки
«Тхсаном»

13. ИЛЬИНА
Людмила Анатольевна

председатель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока при главе
Вилючинского городского округа

14. КОРЧЕВ
Александр Петрович

член Консультативного Совета при главе
Соболевского муниципального района по
вопросам коренных малочисленных
народов Севера, проживающих в
Соболевском муниципальном районе

15. ЛАРИН
Иван Николаевич

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока при главе Елизовского
муниципального района

16. НИКИТИН
Иван Константинович

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, проживающих на территории
Усть-Камчатского муниципального района

17. НИКОНОВА
Надежда Андреевна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов, проживающих в
Петропавловск-Камчатском городском
округе, при Главе Петропавловск-

8

Камчатского городского округа

В режиме ВКС

18.

АППОЛОН
Юрий Петрович

представитель Совета по вопросам
коренных малочисленных народов Севера,
проживающих в Карагинском
муниципальном районе при Главе
Карагинского муниципального района

19. БЕСПАЛОВА
Таисия Николаевна

председатель Совета уполномоченных
представителей коренных малочисленных
народов Севера при администрации
Алеутского муниципального округа в
Камчатском крае

20. БРОНЕВИЧ
Валентина Тадеевна

общественный советник Губернатора
Камчатского края по вопросам развития
Корякского округа Камчатского края

21. ВОЖИКОВА
Светлана Владимировна

президент Местной общественной
организации коренных малочисленных
народов Севера Алеутского района
Камчатского края «АНСАРКО»

22. КОЛПАЧКОВА
Вера Ивановна

член Совета уполномоченных
представителей коренных малочисленных
народов Севера при Главе Олюторского
муниципального района

23.  КОСЫГИН
Кирилл Андреевич

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока при Главе
городского округа «поселок Палана»

Приглашенные

24. ВАРАКСИН
Алексей Андреевич

начальник отделения контроля за
оборотом оружия Центра лицензионно -
разрешительной работы Управления
Росгвардии по Камчатскому краю, майор
полиции

9

25. ДАВЫДОВА
Анна Владимировна

Заместитель председателя постоянного
комитета по строительству, энергетике,
транспорту и вопросам жилищно-
коммунального хозяйства
Законодательного Собрания Камчатского
края

26. КУЦЕВИЧ
Инна Вячеславовна

заместитель начальника отдела по делам
некоммерческих организаций  Управления
Министерства Юстиции Российской
Федерации по Камчатскому краю